
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

RC/HF/RD 

 
RESOLUÇÃO CUN/UFES/Nº 17, DE 18 DE AGOSTO DE 2022 

 
 

Revoga a Resolução nº 30/2019 deste Conselho. 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Documento Avulso nº 
23068.083006/2022-49 – GABINETE DO REITOR; considerando, ainda, a aprovação da plenária, por 
unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 18 de agosto de 2022, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º  Revogar a Resolução nº 30, de 26 de setembro de 2019, do Conselho Universitário da 
Universidade Federal do Espírito Santo - Ufes. 
 
Art. 2º  Determinar a criação, por meio de portaria do Reitor, de uma comissão especial objetivando 
avaliar a estrutura organizacional e o quadro demonstrativo dos Cargos de Direção, Funções Gratificadas 
e Funções de Coordenação de Curso da Ufes. 
 
Art. 3º   Esta Resolução entra em vigor na data da sua aprovação. 
 
 
 
 

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 


